
PRŮVODCE  
pro šetrné 

domácnosti



Tolik nás  
jedna domácnost 
vytvoří za 1 týden:

Kolik odpadu  
to je za  

celý život?

Dobrý den, jsme odpady  

a jsme všude kolem vás. Denně nás ve 

formě obalů nakupujete v obchodech. 

Pak nás třídíte do barevných 

kontejnerů, odkládáte do kontejnerů 

na směsný odpad nebo odnášíte  

na sběrný dvůr. 

Za rok nás jen v Karviné  vznikne 17 tisíc tun.  Tříděný odpad a bioodpad  je druhotně využit nebo recyklován.  18 % odpadu dostane nový život  a to se nám líbí. Ale většina nás  odpadů (82 %) stále končí  na skládce bez užitku.  A tak to nechceme. 



Zabijte dvě mouchy jednou ranou! 
Taška na třídění unese až 12 lahví s nápoji!  
Po jejich vrácení nebo vytřídění poslouží pro další nákup.

JDEME  
NAKUPOVAT!

Odpady vznikají při každém 
nákupu. Jak je můžete omezit? 

Pořiďte si domů jednoduchou 
základní výbavu, se kterou 

vyrazíte na nákupy!



NÁKUPNÍ 
HOREČKA

Bez seznamu ani rá
nu!  

Seznam na papí
rku nebo  

v mobilu šetří čas strávený  

v obchodě. Navíc nak
oupíte jen 

ty produkty, kt
eré potřebujete. 

Tak nevznikají z
bytečné obaly 

a vy šetříte peníze.

Když jsi doma, tak třiď víc! 
Jak třídit obaly balíku  
z e-shopu nebo jídla  
z rozvozu? Polystyren  
a bublinkovou fólii zvlášť 
mezi plasty, papírový karton 
a kelímky zvlášť s papíry. 



Jak správně třídit obaly nejčastěji 
nakupovaných potravin? Mrkněte  
na značku na obalu a vydejte se  
k barevným kontejnerům! 

TŘIĎTE ODPAD,  
MÁ TO SMYSL

Veškeré oděvy a textil  |  Boty 
Veškeré hračky – plyšové, 
plastové i elektronické

Nevhazujte:    
Znečištěný nebo mokrý textil 
Matrace  |  Molitan  |  Koberce

Textil

Bio odpad
Biologicky rozložitelný odpad  
z údržby zahrad a z domácností  
Potraviny rostlinného původu

Nevhazujte:    
Hlínu  |  Popel  |  Kamení  |  Maso 
Kosti  |  Olej  |  Uhynulá zvířata 
Celé stromy či nenastříhané větve

Vysloužilé elektro  
s maximálním rozměrem  
55 cm x 45 cm x 45 cm

Nevhazujte:    
Spotřebiče se zbytky jídla 
Nebezpečný odpad

Elektro

Jak správně 
zacházet  

s použitými obaly? 
Třiďte je  

do barevných 
kontejnerů!

Plasty
Plastové nádoby a lahve 
PET lahve (od nápojů) 
Sáčky a fólie  |  Polystyren 
Výrobky z plastů

Nevhazujte:    
Plastové nádoby  
od olejů a chemikálií 
Mastné a znečištěné obaly 

PET HDPE
1 2

LDPE
4

PP
5

PS
6

Sklo
Láhve od nápojů 
Skleněné nádoby 
Tabulové sklo

Nevhazujte:    
Autosklo  |  Zrcadla 
Keramiku a porcelán 
Drátěné sklo 

GL
72

GL
70

GL
71

Noviny  |  Časopisy  |  Sešity 
Reklamní letáky  |  Papírové  
obaly  |  Kancelářský papír 
Nápojový karton

Nevhazujte:    
Mokrý, mastný  
a znečištěný odpad

Papíry a  
Nápojové kartony

PAP
22

PAP PAP
20 21

C/PAP C/PAP
81 84

Plechovky od potravin   
Nápojové plechovky  
Ostatní kovové obaly 
Nádoby od kosmetik

Nevhazujte:    
Mokrý, mastný  
a znečištěný odpad

FE ALU
40 41

Kovy



Jak na to? 
Stačí mít vlastní krabičku, zavařovačku 
nebo jakýkoliv pevný obal a jednoduše 
do nich na váhu koupit tolik potravin,  
kolik skutečně potřebujete. 

Nakupování bez obalu 
znamená nakupovat  

bez budoucího odpadu. 
Pořiďte si znovupoužitelné  
pevné obaly a nakupujte 

potraviny na váhu.

JDE TO  
I BEZ OBALU



PRODLUŽTE 
POUŽITÝM 
OBALŮM 
ŽIVOT

Šetrná domácnost využívá 
obaly opakovaně. Když se 

zapojí kreativita, můžete 
z obalů upcyklací dokonce 
vytvořit nové užitečné 

výrobky.

Když už jednou obal vznikl, využívejte  
jej znovu a znovu, ať opakovaně plní  
svou funkci. Použít můžete každou krabičku.  
A to nejen na ovoce! 

Starý obal nebo plechovka 
mohou posloužit jako skvělý 
bytový doplněk. Tento květináč 
se hodí ke každé rostlince.



Z kontejneru  
až do skříně.  
Na jednu funkční 
mikinu stačí  
30 vytříděných 
PET lahví!

STÁLE DOKOLA!S tříděnými odpady se můžete setkat i potom, co zmizí v barevných kontejnerech! 

Tříděné odpady  z barevných kontejnerů v Karviné putují na dotřiďovací linku. Tam  
se třídí, lisují a odváží  
k dalšímu zpracování. 



CO SE STANE S ODPADY  
PO VYTŘÍDĚNÍ?

Sklo  
 svoz na dotřiďovací linku Ostrava  
 sklárny Vetropack Kyjov  

 obalové sklo

Plastové fólie  
 svoz do Smolo Třinec  
 vstupní surovina ve Vitalplast Jablunkov 

 nové plastové pytle a obalové fólie

PET lahve  
 svoz do Smolo Třinec  
 vstupní surovina v Toma Recycling Bohumín  

 výroba regranulátu a PET flakes pro  
 nové PET lahve a plastové produkty

Nápojové kartony  
 svoz do Smolo Třinec
 vstupní surovina v Flexibau Praha  

 výroba stavebních desek  
 nahrazujících sádrokarton

Plechovky a kovy  
 svoz do Demonta  
 vstupní surovina ve slévárnách  
 v regionu nebo Viadrus Bohumín  

 obaly na potraviny, kotle

Papír 
 svoz na dotřiďovací linku Ostrava  
 papírny Hradec nad Moravicí  

 nový obalový papír, krabice, lepenka



Voda
Spořič vody na baterii ušetří až 70 % vody. 
Na vodném i stočném ušetříte, když vypnete 
kohoutek při každodenním mytí zubů. Také 
sprcha je úspornější než plná vana vody.

5 TIPŮ  
PRO ŠETRNOU  
DOMÁCNOST

Šetříme plasty
Mít při sobě pevnou tvrzenou láhev  
je základ. Doplnit si ji můžete kdekoliv, 
navíc voda z kohoutku je skoro zadarmo! 



5 TIPŮ  
PRO ŠETRNOU  
DOMÁCNOST

Sběrný dvůr
Nebezpečný odpad, starý nábytek, dřevo, 
železo nebo bioodpad patří na sběrný dvůr. 
V Karviné jej najdete v Areálu TSK na ulici 
Bohumínské 1878. Vše s výjimkou stavební 
suti tam můžete odložit zdarma.

Třídíme bioodpad
Víte, že se v Karviné třídí bioodpad?  
Jen v roce 2019 jsme jej z hnědých 
popelnic odvezli 1 800 tun. Zbytečně 
nezabral místo v popelnicích a nezvýšil 
náklady za skládkovné. Kompostovat 
můžete i v bytě, zkuste si pořídit 
uzavíratelný bio košík s biologicky 
rozložitelnými sáčky, které statutární 
město Karviná dle finančních možností 
každoročně poskytuje svým občanům 
do domácností. 

Elektroodpad
Všechno má svou životnost, 
a to platí i o domácích 
elektrospotřebičích.  
Kam s vysloužilou ledničkou, 
rádiem, fénem nebo baterií? 
Do červených kontejnerů 
vhazujte malé spotřebiče, větší 
spotřebiče zavezte na sběrný 
dvůr nebo do elektro prodejny. 



Pro statutární město Karviná 
zpracoval MamiArt ©2020


